- 1 -

中 国 共 产 党
广西民族大学委员会文件

民大党发〔2019〕61 号

中共广西民族大学委员会
广  西  民  族  大  学

关于印发《教师教学发展中心
的职能定位与建设方案》的通知

学校有关单位：

《教师教学发展中心的职能定位与建设方案》已经学校领导

审定通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                         中共广西民族大学委员会

                         广  西  民  族  大  学

                                2019 年 6 月 23 日

 - 2 -

中共广西民族大学党委会
广  西  民  族  大  学

教师教学发展中心的职能定位与建设方案

为贯彻落实 2018 年教育部“以本为本、四个回归 、一流

本科建设”会议精神、《国家中长期教育改革与发展规划纲要

（2010-2020年）》、《教育部关于深化高校教师考核评价制度

的指导意见》（教高〔2016〕7号）、《教育部 财政部关于“十

二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意

见》（教高〔2011〕6号）和《教育部关于全面提高高等教育质

量的若干意见》（教高〔2012〕4号）文件精神，进一步加强我

校教师队伍建设，不断提升教师业务水平和教学能力，切实提高

教学质量和人才培养水平，制定本方案。

一、建设宗旨

广西民族大学教师教学发展中心是负责学校教师教学技能

培训、促进教师教学能力发展的管理机构。围绕学校教育教学中

心工作，致力于提高教师教学能力和水平，满足教师个性化、专

业化发展要求，提高人才培养质量。

二、建设目标

经过 3 至 5年建设，成为我校教师教学技能培训、教学业务

咨询、教学资源建设、在线教学管理的主要平台。

三、建设思路

围绕建设高水平民族大学的办学目标和定位，按照“面向教

学，促进发展，确保质量，开拓创新”的原则，以推进教师精深

的学科知识和精湛的教学技能相互融合为目标，以促进教师发展

为主线，完善教师培训、教学资源共享，为教师教学发展提供保

障。

 - 3 -

四、组织机构

教师教学发展中心设主仸 1 名（分管副校长兼），常务副主

仸 1 名（教务处处长兼），副主仸 1名（兼教务处副处长）。与教

务处合署办公，统称“教务处/教发中心”。

教师教学发展中心下设教师教学发展科、在线教学发展科。

教师教学发展科设科长 1名，职员 1 名，负责全校教师教学技能

培训等仸务。在线教学发展科设科长 1 名，职员 1 名，负责全

校教师利用现代信息技术推广在线教学的管理和技术培训等工

作。

五、工作职责

（一）负责教师教学技能培训。制定全校教师教学技能培训

计划，组织开展教师教学技能跟踪培养、教学示范研讨课及培训

等工作。

（二）提供教学咨询服务。建立与教师职业发展及教学能力

培养相关的咨询专家库及信息化平台，面向全体教师提供教学咨

询服务，有针对性地提供业务指导。

（三）负责课程资源建设。开展在线课程、慕课、视频公开

课、网络课程等教学资源平台建设，形成信息化、开放化与国际

化的网络共享机制。

（四）负责教务网络管理系统、教务处（教师教学发展中心）

网站及教务处（教师教学发展中心）微信公众号等在线教务服务

系统的建设与管理。

（五）完成学校交办的其他相关工作。

六、保障措施

（一）进一步完善教师培训制度，加大对青年教师的培养力

度，逐步完成全员轮训。

（二）健全网络课程在线课程教学奖励制度，加大奖励力度，

 - 4 -

激发教师的教学热情。

（三）建立相应的资金支持制度。

七、其他事项

原教师教学发展中心所设置的师资培养科划归人事处。

八、附则

原《教师教学发展中心建设方案》（民大党发〔2014〕16号）

即日起废止。

  广西民族大学党委办公室                  2019 年 6 月 23日印发